Die erwarteten Arbeitnehmerbeiträge zum Planvermögen liegen
bei 762 T€. Die Planabgeltung ergibt sich aus der Umwandlung
einer Defined benefit obligation in einen Defined contribution
plan in den Niederlanden. Daraus resultiert eine Ergebnisauswir­
kung in Höhe von – 270 T€.

Das Planvermögen setzt sich zum Stichtag wie folgt zusammen:

In der Gewinn- und Verlustrechnung wurden folgende Aufwen­
dungen verrechnet:

Die Sensitivitätsanalyse zeigt in der folgenden Tabelle die Verbind­
lichkeit unter Berücksichtigung der Änderung folgender Parameter:

Die Sensitivitätsanalyse wurde für Zinssätze, die jeweils um 0,25 %
nach oben beziehungsweise unten abweichen, berechnet. Für
Gehaltsveränderungen wurde von einer Steigerung von + 0,25 %
bei der Berechnung der Sensitivität ausgegangen.

Zu den im Geschäftsjahr insgesamt erfolgswirksam verrechneten
Aufwendungen für Altersversorgung einschließlich nicht rück­
stellungspflichtiger Rentenbeiträge wird auf die Erläuterungen zu
den Personalaufwendungen unter Ziffer 6.11 verwiesen.

Ertragsteuerrückstellungen
Die Ertragsteuerrückstellungen betreffen Ertragsteuern, die im
abgelaufenen Geschäftsjahr gebildet und noch nicht gezahlt wur­
den. Zu weiteren Erläuterungen vergleiche Ziffer 6.8.

in T€ 2016 2015

Leistungsorientierte Verpflichtung zum 1. Januar 48.674 50.168

Laufender Dienstzeitaufwand 1.274 1.538

Zinsaufwand 794 836

Arbeitnehmerbeiträge 632 546

Versicherungsmathematische Gewinne (–) /
Verluste (+) 4.318 – 3.496

Zahlungen und Übertragungen von
Versorgungsleistungen 952 – 1.242

Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand 0 – 590

Planabgeltung – 6.260 0

Sonstiges inklusive Wechselkurseffekten 135 914

Bruttowert der Pensions- und ähnlichen
Verpflichtungen zum 31. Dezember 50.519 48.674

Versicherungsmathematische Barwerte fonds­
finanzierter Pensionsverbindlichkeiten 31.458 30.986

in T€ 2016 2015

Rechnungszins:

Rechnungszins + 0,25 % – 2.078 – 2.469

Rechnungszins – 0,25 % 2.241 2.732

Lohnsteigerung um 0,25 % 274 215

in T€ 2016 2015

Zeitwert des Planvermögens zum 1. Januar 26.988 27.837

Arbeitgeberbeiträge 1.006 1.031

Zinserträge aus dem Planvermögen 390 458

Arbeitnehmerbeiträge 632 444

Planabgeltung – 5.990 0

Versicherungsmathematische Gewinne (+) / 
Verluste (–) 1.748 – 3.250

Auszahlungen von Versorgungsansprüchen 1.916 – 277

Wechselkursänderungen bei Plänen in Fremdwährung 90 793

Administrativer Aufwand – 12 – 48

Zeitwert des Planvermögens zum 31. Dezember 26.767 26.988

2016
T€

2016
%

2015
T€

2015
%

Aktien 3.349 13 4.784 18

Obligationen, Hypotheken,
Staatsanleihen 18.514 69 19.348 71

Immobilien 4.330 16 2.651 10

Liquidität 574 2 205 1

Zeitwert des Planvermögens 26.767 100 26.988 100

in T€ 2016 2015

Zinsaufwand auf Anwartschaftsbarwert 794 836

Zinserträge aus dem Planvermögen − 390 − 458

Zinsaufwand effektiv 404 378

Laufender Dienstzeitaufwand 1.274 1.538

Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand /
Planänderung / -abgeltung − 270 − 590

Administrativer Aufwand / Sonstiges 17 53

Aufwand für Pensionen und ähnliche
Verpflichtungen 1.425 1.379

54� Lekkerland AG & Co. KG  G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 6

Die unter den sonstigen Rückstellungen ausgewiesenen Rückstel­
lungen für Personalaufwendungen betreffen im Wesentlichen
Verpflichtungen aus Gratifikationen und Tantiemen, Abfindungen,
ausstehendem Urlaub und Berufsgenossenschaftsbeiträgen.

Die Vertriebsrückstellungen / Rückstellungen für ausstehende Gut­
schriften enthalten im Wesentlichen Rückstellungen für Rückver­
gütungen und sonstige zu leistende Zahlungen an Kunden. Der
Anstieg um 2.520 T€ ist im Wesentlichen auf die hinzu gekommenen
Kunden bei der Schweizer Landesgesellschaft zurückzuführen.

Die Rückstellung für Einwegpfand wurde für Verpflichtungen aus